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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Per Drejtuesit dhe Aksioneret e
DIGITALB sh.a

Raport mbi pasqyrat financiare te konsoliduara

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te konsoliduara te bashkangjitura ketij raporti te Digitalb
sh.a (ne vijim referuar si “Shoqeria”) qe perfshijne pasqyren e Konsoliduar te Pozicionit Financiar
me 31 Dhjetor 2013 dhe Pasqyren e Konsoliduar te Fitimit ose Humbjes dhe te te Ardhurave te
tjera te Pergjithshme, Pasqyren e Konsoliduar te Ndryshimeve te Kapitalit dhe Pasqyren e
konsoliduar te flukseve monetare per vitin e mbyllur ne kete date, si dhe nje permbledhje te
politikave te rendesishme kontabel dhe shenime te tjera shpjeguese.

Pergjegjesia e Drejtimit per pasqyrat financiare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen e vertete dhe te singerte te ketyre pasqyrave financiare ne
perputhje me Standarded Nderkombetare te Raportimit Financiar dhe ligjin Nr. 9228 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, dhe per kontrollet e brendshme ge drejtimi i konsideron
te nevojshme per pregatitjen e pasqyrave financiare qe nuk permbajne anomali materiale, qofte
nga gabimet apo mashtrimit.

Pergjegjesia e Audituesit

Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne auditimin
tone. Ne kemi kryer auditimin tone ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit. Keto
standarte kerkojne qe ne te jemi ne perputhje me kerkesat etike dhe te planifikojme dhe kryejme
auditimin per te perftuar siguri te arsyeshme qe pasqyrat financiare nuk permbajne anomali
materiale.

Nje auditim perfshin kryerjen e procedurave per te siguruar evidence auditimi ne lidhje me vlerat
dhe pohimet ne pasqyrat financiare. Procedurat e perzgjedhura varen nga gjykimi i audituesit,
duke perfshire vleresimin e rrezikut te anomalive materiale te pasqyrave financiare, si rezultat i
gabimit apo mashtrimit. Gjate vleresimit te rrezikut audituesi konsideron kontrollin e brendshem
te pershtatshem per pregatitjen e singerte te pasqyrave financiare te Shoqgerise me gellim qe te
planifikoje procedura auditimi ge jane te pershtatshme me rrethanat, por jo me gellim per te
shprehur nje opinion mbi efektivitetin e kontrollit te brendshem te Shoqerise. Nje auditim
gjithashtu perfshin vleresimin e pershtatshmerise te politikave kontabel te perdorura dhe
pershtatshmerine e cmuarjeve kontabel te bera nga drejtimi, si dhe vleresimin e pergjithshem te
paragitjes se pasqyrave financiare.
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Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per
te siguruar bazat per opinionin tone te auditimit.

Opinion

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paraqesin ne te gjitha aspektet materiale, ne menyre te
drejte, pozicionin financiar te Shogerise Digitalb sh.a me daten 31 Dhjetor 2013, performancen e

saj financiare dhe flukset e parase per vitin e mbyllur ne kete date ne perputhje me Standardet
Nderkombetare te Raportimit Financiar

Data 17 Mars 2014




DIGITALB sh.a

PASQYRA E KONSOLIDUAR E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE

TJERA TE PERGJITHSHME
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

SHEitinG Per vitin e Per vitin e
mbyllur me mbyllur me
31.12.2013 31.12.2012
Te ardhura 3 3,665,225,879 4,054,538,984
Te ardhura te tjera jo operative 1,242,885,009 1,185,781,703
Materiale te para dhe te konsumueshme 4 (531,226,779) (567,826,920)
Shpenzime personeli 5 (193,498,810) (173,658,213)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 6 (207,679,363) (194,121,159)
Shpenzime te tjera 7 (3,375,126,340)  (3,952,669,800)
Fitimi operativ 600,579,596 352,044,595
Te ardhurat/shpenzime financiare nga njesite e
kontrolluara - -
Te ardhura/(Shpenzime) financiare Neto 8 10,556,535 (55,710,984)
Total shpenzime financiare 10,556,535 (55,710,984)
Fitimi para tatimit 611,136,130 296,333,611
Shpenzime tatim fitimi i shtyre (382,639) -
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 9 (70,306,498) (59,413,550)
Fitimi i vitit 540,446,993 236,920,061
Te ardhura te tjera te pergjithshme - -
Totali i te ardhurave te tjera
_gjithépérfshirése
Fitimi qe i atribuohet aksionareve te kompanisé
mémé ) )
Totali i te ardhurave te pergjithshme 540,446,993 236,920,061




DIGITALB sh.a

PASQYRA E KONSOLIDUAR E POZICIONIT FINANCIAR
Me 31 Dhjetor 2013

Shénime Per vitin e Per vitin e
mbyllur me mbyllur me
31.12.2013 31.12.2012
AKTIVET
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata material 10 931,525,740 927,704,240
Aktivet afatgjata jomateriale 11 1,086,561,856
Llogari te tjera te arketueshme 12 93,983,358 95,081,734
Pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara 13 5,021,200 796,211,143
2,117,092,154 1,818,997,117
Aktivet afatshkurtra
Inventaré 14 266,403,384 205,464,497
Llogari te arketueshme tregetare 15 562,498,723 644,087,429
Llogari te arketueshme te tjera 16 332,826,858 623,837,850
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 17 1,204,833,302 1,132,031,320
Mjetet monetare ne arke e ne banke 18 55,894,848 119,191,907
2,422,457,116 2,724,613,003
Totali i aktiveve 4,539,549,269 4,543,610,120
KAPITALI DHE DETYRIMET 793,530,593 588,473,060
Kapitali
Kapitali aksionar 19 230,076,000 230,076,000
Reduktim i paregjistruar i kapitalit
Rezerva te tjera - 95,995,073
Rezerva ligjore 23,007,600 25,481,927
Fitime te mbartura
Fitimi i ushtrimit 540,446,993 236,920,060
793,530,593 588,473,060
Interesat e pakicés ne Kapital - -
Totali i kapitalit
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata 20 128,968,686 167,462,068
Grange,te ardhura te shtyra e te tjera 21 54,508,327
detyrime -
Detyrime te tjera afatgjata
183,477,013 167,462,068
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra 22 578,400,714 772,627,960
Llogari te pagueshme tregetare 23 1,014,316,902 1,116,779,802
Parapagimet e arketueshme
Grant.e,te ardhura te shtyra e te tjera 24 1,794,402,429 1,753,317.578
detyrime
Llogari te pagueshme te tjera 25 175,421,619 144,949,652
3,562,541,664 3,787,674,992
Totali i detyrimeve 3,746,018,677 3,955,137,060
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 4,539,549,270 4,543,610,120




DIGITALB sh.a

PASQYRA E KONSOLIDUAR E FLUKSEVE MONETARE
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

2013 2012
Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit 611,136,130 296,333,611
Axhustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 207,679,363 194,121,159
Te ardhura nga shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale (179,140)
Nxjerrja jashté pérdorimit e Mjeteve fikseve, neto nga fitimi
kapital
Pakésimi i rezervave
Interesa te perllogaritura
Shpenzime pér interesa 59,394,087 51,223,432
Diferenca konvertimi te parealizuara 4,563,441 -
Tatimi mbi fitimin (59,413,550)
Fitimi operativ pérpara ndryshimeve ne kapitalin qarkullues 882,593,881 482,264,652
Ndryshimi ne kapitalin qarkullues
Ndryshimi ne inventar (60,938,887) 84,703,181
Ndryshimi ne llogari te arketueshme dhe te tjera 353,660,248 (300,044,382)
Ndryshimi ne llogari te pagueshme dhe te tjera (88,742,187) (414,697,994)
Ndryshimi ne parapagime e shpenzime te shtyra (72,801,983) 255,382,365
Ndryshimi ne te ardhura te shtyra 41,084,851 267,861,484
Mjetet monetare te gjeneruara nga aktivitetet operative 172,262,043 (106,795,346)

Interesa te paguara
Tatimi mbi fitimin i paguar gjate vitit

(59,394,087)
(59,931,757)

Aktivitetet investuese
Blerje te aktiveve afatgjata material

(119,325,844)

(198,511,460)

(126,916,825)

Shitje e aktiveve afatgjata material 8,657,994
Blerje e shogerise se konrolluar minus parate e arketuara (295,371,913) (289,285,732)
Interesa te marra (51,223,432)
(485,225,379) (467,425,989)
Aktivitetet financuese
(Ripagim)/ te hyrat neto nga huate afatgjata/grante 16,014,945 (2,060,071)
(Ripagim)/ te hyra nga hua afatshkurter (194,227,246)
Shtesa/pakesime ne qgera financiare
Dividendé paguar (335,389,460)
(513,601,761) (2,060,071)
Ndryshimi neto i mjeteve monetare (63,297,059) (94,016,754)
Mijetet monetare ne fillim te periudhés 119,191,907 213,208,661
Mijetet monetare ne fund te periudhés 55,894,848 119,191,907
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DIGITALB sh.a
Shenime mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
L TE DHENA TE PERGJITHSHME MBI SHOQERINE

Shoqéria”DIGITALB ” sh.a (“Shoqeria™) &shté krijuar juridikisht m& 23.04.2004, regjistruar mé
18.05.2004 ne QKR . Me 31 dhjetor 2012 pronésia e kapitalit zotérohet nga disa aksioneré.
Kapitali i shogerise &éshté 230.076.000 leké, i barabarté 1.800.000 euro i ndaré né 960.000 aksione.
Shogeria ushtron aktivitetin ne fushen e ndertimit dhe tregetimit, te sistemeve te
telekomunikacioneve, prodhim te sherbimeve audio dhe video.

Zyrat gendrore te Shogerise ndodhen ne Autostraden Tirane Durres Km 0 ,Kashar Tirane.
NIPT i shogerise eshte K 41719004 D. Nr.i Punonjesve 309 punonjes .

Shogeria drejtohet nga Keshilli Mbikqyres i cili perbehet nga :

Albert Sino
Petraq Shomo
Enkelejd Joti
Eduard Poda
Arben Taipi
Ilir Karaguni
Niko Leka

SV IS PRIE B

Veprimtaria e shogerise drejtohet nga Administratori i saj Z.Alban Jaho .
Gjate periudhes 01.01.2013 deri me 31.12.2013 shogeria ka kryer aktivitetin e saj ne perputhje me
objektin e krijimit te saj.

2. POLITIKAT KONTABEL
Bazat e Pergatitjes

Pasqyrat Financiare jane pergatitur ne perputhje me rregullat dhe interpretimet e percaktuara ne
ligjin No. 9228 date 29 Prill 2004 “Mbi Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe me Standardet
Nderkombetare te Raportimit Financiar (SNRF) te aprovuara nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit. Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike. Ne vitin 2013 eshte
krijuar dega e Kosoves. Pasqyrat financiare jane paraqitur te konsoliduara per vitin ushtrimor te
mbyllur me 31 Dhjetor 2013 duke perfshitre edhe degen e Kosoves.

Klima e biznesit ne Shqiperi

Kriza globale ekonomike dhe financiare né vazhdim qé erdhi si rezultat i njé ulje t&€ ndjeshme né
likuiditetin global e cila filloi né mes té vitit 2007 ka ¢uar midis té tjerash né njé nivel t& ulét
financimi né tregjet e kapitalit, né nivele t& uléta kreditimi né sektorin bankar dhe mé gjeré, né
norma meé té larta huamarrje ndérbankare dhe né njé paqéndrueshméri té larté né tregjet e kapitalit
dhe t& monedhave. Pasigurité né tregjet globale financiare kané ¢uar né falimentimin e shumé
bankave dhe koorporatave si dhe né& shtetézimin e shumé bankave té tjera né SHBA, Europén
Peréndimore, Rusi etj. Shtrirja e madhe e ndikimit t& késaj krize globale ekonomike dhe financiare
duket t& jeté e véshtiré pér t& parashikuar ose pér tu mbrojtur.

Drejtimi i Shoqérisé beson se ka marg t& gjitha masat e nevojshme pér t& mbéshtetur ruajtjen dhe
zhvillimin e biznesit t& Shogérisé né kushtet aktuale.




DIGITALB sh.a
Shenime mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

Ndikimi tek konsumatorét/huamarrésit:

Debitorét e shoqgérisé mund té ndikohen né ményré té pafavorshme nga mjedisi financiar dhe
ekonomik i cili do t& ndikonte né aftésiné e tyre pér té paguar shumat e kérkuara. Pérkeqésimi i
kushteve ekonomike pér konsumatorét mund té keté gjithashtu efekt né parashikimet e drejtimit pér
flukset e ardhshme monetare dhe pér vlerésimin e humbjes nga rénia né vleré e aktiveve financiare
dhe jo-financiare. Né masén qé informacioni &shté i disponueshém, drejtimi i Shoqéris¢ ka
pasqyruar né ményré té pérshtatshme pérllogaritjet pér flukset e pritshme monetare né vlerésimet
pér rénie né vleré te aktiveve te saj.

Biznesi ne vijimesi

Pasqyrat financiare té shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh
se Shogéria do t& vazhdojé egzistencén e aktivitetit te saj pér njé t& ardhme t& parashikuar.

Bazat e konsolidimit

Filialet jané t& gjitha subjektet (duke pérfshiré njésité ekonomike pér qéllime t& veganta ) mbi t&
cilat Grupi ka fuqi pér té qeverisur politikat financiare dhe operative, qe né pérgjithési u atribuohen
aksionereve ge zoterojne mé shumé se gjysmén e té drejtave t& votés. Ekzistenca dhe efekti i t&
drejtave votuese potenciale qé jané aktualisht té ushtrueshme ose t& konvertueshme jané
konsideruar kur eshte bere vleresimi nése Grupi kontrollon njé njési tjeter ekonomike. Filialet jané
konsoliduar plotésisht qe nga data né t& cilén kontrolli i eshte transferuar Grupit. Metoda e kostos
éshté pérdorur pér te kontabilizuar blerjen e filialeve nga Grupi. Kostoja e blerjes &€shté matur ne
vlerén e drejté té aktiveve té dhéna , instrumentave té kapitalit neto t& emetuara dhe detyrimeve t&
pésuara ose konstatuara né datén e kémbimit, plus kostot direkte te blerjes. Aktivet e
identifikueshme té blera dhe detyrimet e konstatuara né njé kombinim biznesi njihen fillimisht me
vlerén e drejté né datén e blerjes, pavarésisht nga interesi i pakicés. Tejkalimi i kostos sé blerjes
mbi vlerén e drejté té pjesés té grupit té aktiveve neto té identifikueshme njihet si emri i miré.
Transaksionet midis shoqerive te grupit, balancat dhe fitimet e parealizuara pér transaksione
ndérmjet shoqerive te grupit jané eliminuar. Gjithashtu jane eleminuar humbjet e parealizuara.
Politikat kontabél té filialeve jané ndryshuar kur ka gene e nevojshme per t’u perputhur me politikat
e miratuara nga Grupi.

Ndryshimet ne politikat kontabel

Kerkesat Kryesore

Ndikimi

* Data Efektive - 1 Korrik 2012

Amendimi I Ndryshimi kryesor ge rezulton nga ky amendim eshte nje kerkese ndaj
SNK 1 shoqgerive per te grupuar zera te paraqitura ne te ardhurat e tjera te
“Paraqitja e  pergjithshme, mbi bazen nese ato jane potencialisht te riklasifikueshme ne
Pasqyrave fitim ose humbje ne menyre pasuese (Axhustime te Riklasifikimit). Ky
Financiare” ndryshim nuk adreson se cilat jane zerat qe paragiten ne te ardhurat e tjera
lidhur me te e  te pergjithshme.

pergjithshme

M  Data Efektive- 1 Janar 2013
Amendimi ne SNK Keto amendime eleminojne perqasjen “korridor”, dhe llogarisin kostot
19, financiare mbi baza neto financimi.

. BePE

Nuk kane

efekt ne
PF
Nuk kane
efekt ne
PF
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Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013
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Ky amendim adreson se si nje adoptues per here te pare do te gjykonte ne
lidhje me nje hua geveritare, me nje norme interesi poshte nivelit te tregut
ne daten e kalimit ne SNRF. Ky amendim perjashton zbatimin ne ne menyre
retrospektive (Prapavepruese) te SNRF, I cili I jep te njejten lehtesi qe ju
dha pergatitesit ekzistues te pasqyrave financiare, kur kjo kerkese u
inkorporua tek SNRF 20 ne vitin 2008, edhe adoptuesit per here te pare te
standardeve.

Ky ndryshim parashikon dhenien e informacioneve shpjeguese shtese
per te lehtesuar krahasimin ndermjet shogerive te cilat pergatisin
pasqyra financiare ne perputhje me SNRF dhe atyre ge pergatisin
pasqyra financiare ne perputhje me PPPK the SHBA.

Keto ndryshime sigurojne nje lehtesim shtese per daten e zbatimit fillestar,
duke e kufizuar kerkesen per dhenien e informacionit krahasues te
axhustuar vetem ne periudhen krahasuese paraardhese. Per sa I perket
shenies se informacionit shpjegues per shogerite me struktura te
pakonsoliduara, ndryshimet do te eleminojne kerkesat per te paraqitur
informacion krahasues per periudhat perpara se SNRF -12 te aplikohet per
here te pare.

Keto permiresime vjetore adresojne gjashte ceshtje ne ciklin e raportimit
2009-2011. Kjo perfshin ndryshime ne:

- SNRF 1 —“Adoptimi per here te pare”

- SNK 1 —“Paragqitja e Pasqyrave Financiare”

- SNK 16 —“Aktivet Afatgjata Materiale”

- SNK 32 — “Instrumentat Financiare- Paraqitja”

- SNK 34- “Raportimi Financiar I Ndermjetem”

Objektivi I SNRF — 10 eshte te vendose parimet per paragitjen dhe
pergatitjen e pasqyrave financiare te konsoliduara kur nje njesi shogeri
kontrollon nje apo me shume shogqeri te tjera, per te paragitur pasqyra
financiare te konsoliduara. Ky standard percakton parimin e kontrollit, dhe
vendos kontrollin si baze per konsolidimin. Gjithashtu ky standard percakton
se si te aplikohet parimi i kontrollit per te indetifikuar nese nje njesi
ekonomike investitore kontrollon njesine ekonomikene te cilen eshte bere
investimi, dhe per rrjedhoje duhet te konsolidoje njesine ekonomike ne te
cilen eshte bere investimi. Ky sandard percakton kerkesat kontabel per
pergatitjen e pasqyrave financiare te konsoliduara.

SNRF 11 eshte nje pasqyrim me real I marreveshjeve te perbashketa duke u
fokusuar ne te drejtat dhe detyrimet e marreveshjes dhe jo ne formen e saj
ligjore. Ekzistojne dy lloje te marreveshjeve te perbashketa: operacionet e
perbashketa dhe sipermarrjet e perbashketa. Operacionet e perbashketa
lindin kur nje operator i perbashket ka te drejta mbi aktivin dhe detyrime
lidhur me marreveshjen dhe per kete arsye konsideron interesat e tij ne
aktivet, detyrimet, te ardhurat dhe shpenzimet. Sipermarrjet e perbashketa
lindin kur operatori i perbashket ka te drejta ne aktivet neto te marreveshjes

Nuk kane
efekt ne
PF

Nuk kane
efekt ne
PF

Nuk kane
efekt ne
PF

Nuk kane
efekt ne
PF

Nuk kane
efekt ne
PF

Nuk kane
efekt ne
PF
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dhe per rrjedhoje llogarit interesat e tij ne lidhje me kapitalin. Konsolidimi
proporcional i sipermarrjeve te perbashketa nuk eshte i lejuar.

SNRF 12 — dhenia SNRF 12 perfshin kerkesat per dhenien e informacioneve shpjeguese per sa Nuk kane
e informacionit I perket te gjitha formave te interesave ne shoqerite e tjera, perfshire efektne
shpejgues per marreveshjet e perbashketa, pjesmarrjet, automjetet per gellimet te vecanta PF
interest ne dhe te tjera automjete jashte bilancit.
shogerite e tjera
SNRF 13, “Matjae SNRF 13 ka per gellim te permiresoje gendrueshmerine dhe te reduktoje Nuk kane
vleres se drejte” kompleksitetin duke percaktuar nje perkufizim te sakte te vleres se drejte efekt ne
dhe duke siguruar nje burim te vetem per matjen e vleres se drejte si dhe PF
shenimet shpjeguese per perdorim ne te gjitha SNRF-te. Kerkesat te cilat
shtrihen gjeresisht ndermjet SNRF dhe PPPK te SHBA, nuk zgjerojne
predorimin e kontabilitetit te vleres se drejte, por japin udhezime se si duhet
te zbatohet kur perdorimi i tij eshte i kerkuar ose i lejuar nga standarde te
tjera brenda SNRF ose PPPK te SHBA.
SNK 27 SNK 27 (rishikuar ne 2011)perfshin dispozitat mbi pasqyrat financiare te Nuk kane
(Rishikuar ne vecanta te cilat mbeten pasi jane perfshire ne SNRF 10 dhe dispozitat e efekt ne
2011), kontrollit te SNK 27 PF
“Pasqyra
financiare
individuale”
SNK 28 (rishikuar SNK 28 (rishikuar ne 2011) perfshin kerkesat per sipermarrjet e perbashketa, Nuk kane
ne 2011), si dhe pjesmarrjet, te cilat llogariten ne kapital ne vijim te SNRF 11 efekt ne
“Pjesemarrjet dhe PF
sipermarrjet e
perbashketa”
KIRFN 20, “Kostot Ky interpretim percakton kontabilitetin per kostot e pastrimit (largimit) te Nuk kane
e nxjerrjes ne fazen mbetjeve ne fazen e prodhimit ne miniera ;?kt ne

e prodhimit te nje
minere
siperfage”

ne

Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jané paragitur né& Lek, e cila eshte dhe monedha funksionale e shoqgerisé.

Vleresimet dhe gjykimet

Supozimet kryesore ne lidhje me burimet e ardhshme dhe te tjera te vleresimit te pasigurise ne daten
e raportimit, qe kane nje risk te rendesishem per te shkaktuar nje rregullim material ne vlerren
kontabel te aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit te ardhshem financiar jane diskutuar ne shenime.
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Te ardhurat

Te ardhurat njihen ne masen qe eshte e mundur qe perfitime ekonomike do te hyjne ne Shogeri dhe
qe te ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme, pavaresisht se kur behet pagesa. E ardhura
matet me vlere te drejte te shperblimit te mare per sherbimin e kryer, neto nga tatimi mbi vleren e
shtuar dhe zbritje te mundshme te shitjeve.

Tatim Fitimi

Tatimi eshte llogaritur bazuar ne legjislacionin fiskal Shqiptar.

Tatimi i shtyre eshte siguruar duke perdorur metoden e detyrimeve, mbi te gjitha diferencat e
perkohshme ne daten e raportimit midis bazes tatimore te aktiveve dhe detyrimeve dhe vleres se
tyre kontabel. Tatim fitimi i shtyre aktiv dhe pasiv matet me normat tatimore qe pritet te zbatohen
per periudhen kur aktivi realizohet ose detyrimi shlyhet, i bazuar ne legjislacion in ne fuqi ne daten
e raportimit.

Vlera kontabel neto e tatim fitimit te shtyre aktiv rishikohet ne cdo date raportimi dhe reduktohet
ne masen, ge nuk eshte me e mundur te kete fitim te tatueshme te mjaftueshem ne dispozicion per
te lejuar te gjithe apo nje pjese te tatim fitimit te shtyre aktiv te shfrytezohet.

Aktivet Afatgjata Materiale
Aktivet afagjata materiale paragiten me kosto, duke i zbritur amortizimin e akumuluar dhe ndonje

renie ne vlere. Amortizimi llogaritet mbi vleren e mbetur te aktiveve, mbi bazen e normave te
meposhtme te amortizimit:

Ndertesat 5%
Mjete Transporti 20%
Mobilje dhe orendi 20%
Makineri dhe paisje 20%
Pasije kompjuterike 25%

Vlera e mbartur e aktiveve afatgjata materiale rishikohen per zhvleresim kur ngjarje apo ndryshime
ne rrethanat tregojne se vlera kontabel mund te mos jete e rikuperueshme. Nese ekziston ndonje
tregues i tille, kur vlera kontabel tejkalon vleren e rikuperueshme te vleresuar aktivet paragiten me
vleren e tyre te rikuperueshme, e cila eshte me e larta mes vleres se tyre te drejte minus kostot per
shitje dhe vleres se tyre ne perdorim.

Shpenzimet e ndodhura per te zevendesuar nje komponent te nje artikulli te aktiveve afatgjata
materiale, i cili trajtohet vecmas, kapitalizohen dhe vlera kontabel neto e komponentit te
zevendesuar nxirret nga perdorimi. Shpenzimet e tjera te mevonshme kapitalizohen vetem kur rrisin
perfitimet e ardhshme te aktiveve afatgjata materiale ne fjale. Te gjitha shpenzimet e tjera njihen ne
pasqyren e te ardhurave gjithperfshirese si shpenzime kur ndodhin.

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges qé nuk jané né funksionim.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né cdo date raportimi dhe
ndryshohen ne rast se efektet jane materiale.

Crregjistrimi

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges qé nuk jané né funksionim.
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Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né cdo date raportimi dhe
ndryshohen ne rast se efektet jane materiale.

Inventaret

Inventare njihen me me te voglen mes kostos dhe vleres neto te realizueshme. Kosot jane ato
shpenzime te kryera per te sjelle cdo produkt ne vendndodhjen dhe kushtet aktuale dhe percaktohen
ne baze te kostos mesatare te ponderuar.

Vlera neto e realizueshme bazohet ne cmimin e vleresuar te shitjes minus cdo kosto qge pritet te
ndodhe ne perfundim apo ne nxjerrjen jashte perdorimit.

Llogarite e Arketueshme

Llogarite e arketueshme jane paragitur me shumen e fatures origjinale minus ndonje provizion per
shuma te paarketueshme. Vleresimi per boxhet e dyshimta kryhet kur arketimi i vleres totale nuk
eshte me e mundur.

Mjetet Monetare

Per qgellime te pasqyres se flukseve te parase, mjetet monetare perbehen nga gjendja ne arke dhe
gjendja ne banke dhe depozitat afatshkurtra me maturim tre muaj ose minus ndonje balance
overdrafti te marre ne banke nese ka.

Zhvleresimi i Aktiveve Financiare

Nje vleresim kryhet ne cdo date raportimi per te percaktuar nese ka evidenca objektive ge nje aktiv
financiar mund te jete zhvleresuar. Nese ekziston nje evidence e tille cdo humbje nga zhvleresimi
njihet ne pasqyren e te ardhurave. Zhvleresimi percaktohet si me poshte:

- Per aktive te mbajtura me vleren e drejte, zhvleresimi eshte diferenca ndermjet kostos dhe
vleres se drejte, minus cdo humbje te meparshme nga zhvleresimi te njohur ne pasqyren e
te ardhurave gjithperfshirese.

- Per aktive te mbajtura me kosto, zhvleresimi eshte diferenca ndermjet vleres kontabel neto
dhe vleres aktuale te flukseve te parase te skontuar me normen aktuale te kthimit te tregut
per nje aktiv financiar te ngjashem.

Perfitimet e punonjesve

Shogeria kryen paguan vetem kontributet ndaj sigurimeve shogerore e shendetesore te detyrueshme,
qe sigurojne perfitimet per pensione te punonjesve ne perputhje me legjislacionin shgiptar.
Autoritetet lokale jane pergjegjese per percaktimin e kufirit minimal ligjor te vendosur per pensionet
ne juridiksionin perkates sipas nje plani kontributesh pensioni te percaktuar. Kontributet e shogerise
ndaj planit te pensioneve ngarkohen ne fitim ose humbje ne momentin kur ndodhin.

12
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Llogarite e pagueshme dhe te shtyrat

Detyrimet njihen per shumat te cilat duhet te paguhen ne te ardhmen per te mirat dhe sherbimet e
perfituara, qofte te faturuara nga furnizuesi apo jo.

Zhvleresimi i llogarive te arketueshme

Zhvleresimi i llogarive te arketueshme bazohet ne humbjet e vleresuara te cilat rezultojne nga
paaftesia e konsumatoreve per te paguar detyrimet e tyre. Keto vleresime bazohen ne moshen e
llogarive te arketueshme dhe eksperiencen e meparshme ne crregjistrimin, vleresimin e aftesise
paguese te konsumatoreve, si dhe ndryshimet e fundit dhe te pritshme te termave te pageses se
konsumatoreve. Keto faktore rishikohen periodikisht dhe ndryshimet pasqyrohen tek llogaritjet ne
rast se eshte e nevojshme. Vleresimet gjithashtu perfshijne supozime ne lidhje me sjelljen
konsumatore ne te ardhmen dhe arketimet e ardhshme. Nese kushtet financiare te klienteve
perkeqgesohen, crregjistrimi aktual i llogarive te arketueshme ekzistuese mund te tejkaloje
pritshmerite dhe mund te tejkaloje nivelin e humbjeve nga zhvleresimi te njohura deri me tani.
Manaxhimi vlereson llogarite e arketueshme te cilat jane te vonuara ne arketim, te cilat nuk jane
zhvleresuar deri ne masen e vleres se rikuperueshme ne arketimet ne periudhat paraardhese.

Provizionet

Provizionet njihen kur shoqeria ka nje detyrim (ligjor ose konstruktiv) te lindur si pasoje e nje
ngjarje te shkuar, dhe kostot per te shlyer detyrimin jane te mundshme dhe ne gjendje per t’u matur
ne menyre te besueshme.

Krahasueshmeria e informacionit kontabel

Kur eshte e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) ne konform me ndryshimet ne
paragitje ne periudhen aktuale raportuese. Ndryshimet jane kryer per te paragitur me mire natyren
e biznesit te Shoqerise. Ato aplikohen retrospektivisht.

Monedhat e huaja

Transaksionet ne monedhe te huaj rregjistrohen me kursin ne daten e transaksionit. Aktivet dhe
detyrimet monetare ne valute te huaj perkthehen me kursin ne daten e raportimit sipas Bankes se
Shqiperise. Te gjithe diferencat nga kursi i kembimit pasqyrohen ne pasqyren e te ardhurave
gjitheperfshirese.

Kurset zyrtare te kembimit per monedhat kryesore te perdorura ne konvertimin e gjendjeve te
bilancit emertuar ne monedhe ne huaj né datén e hartimit té bilancit jane si me poshte (ne LEK):

Monedha 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
1 EUR 140.20 139.59
1 USD 101.86 105.85
1 CHF 114.41 115.65
1 GBP 168.39 171.18

Huate e dhena dhe te marra

Huaté e marra dhe t€ dhéna njihen fillimisht me vleren e drejte, pa perfshire koston e transaksioneve.
Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dhéna paraqiten me kosto té amortizuar duke njohur né
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pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diference midis kostos dhe vlerés s& pagueshme
nominale pérgjaté periudhés sé huamarrjes duke u bazuar né interesin efektiv. Kostot e huadhenies
kapitalizohen si pjese e kostos se nje aktivi qe kerkon domosdoshmerisht nje periudhe te
rendesishme per t'u pergatitur per perdorimin e destinuar apo shitjen e tij. Fitimet dhe humbjet
njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivet dhe detyrimet financiare te
mesiperme zhvleresohen sikurse dhe nepermjet procesit te amortizimit.

Interesat e perllogaritura jane njohur ne pasqyren € te ardhura-shpenzimeve dhe si detyrim ne
llogarine interesa te perllogaritura.

Zhvleresimi i aktiveve financiare

Nije aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte objektive ge
tregojne se nje apo me shume ngjarje (pas njohjes se tij fillestare) kane efekte negative ne flukset e
ardhshme te parase qé parashikohet t& burojné prej atij aktivi. Veshtiresite e konsiderueshme
financiare te debitorit, propabiliteti ge debitori do te falimentoje apo nje riorganizim financiar, dhe
pamundesia apo shkeljet ne pagesa konsiderohen si tregues qe nje llogari e arketueshme eshte e
zhvleresuar.

Aktivet e rendesishme financiare testohen ne menyre individuale per zhvleresim. Aktivet e tjera
financiare vlerésohen né ményré té grupuar, mbi baze grupesh gé kan& karakteristika t& ngjashme
té riskut financiar.

Humbja nga zhvleresimi lidhur me nje aktiv financiar te matur me kosto te amortizuar, llogaritet si
diferenca midis vleres kontabel te aktivit dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parase, te
skontuara me normen efektive te interesit te aktivit. Vlera e nje aktivi zvogelohet nepermjet
llogarise per zhvleresime dhe vlera e humbjes nga zhvleresimi njihet ne pasqyren e e te ardhurave
dhe shpenzimeve.

Te ardhurat nga interesi vazhdojne te rriten mbi vleren kontabel te aktualizuar, bazuar ne normen
origjinale efektive te aktivit. Llogarite e arketueshme se bashku me fondin rezerve te zhvleresimit
ge i shogeron c’regjistrohen atehere kur nuk ka shpresa per rikuperim real ne te ardhmen.

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare t& shoqérisé, rishikohet né cdo daté raportimi pér t&
pércaktuar nése ka t& dhéna pér zhvlerésim. Nése ka té dhéna té tilla atéheré vlerésohet vlera e
rikuperueshme e aktivit. Nese ne nje vit pasues, shuma e humbjeve te vleresuara nga zhvleresimi
rritet apo ulet per shkak te nje ngjarje pas njohjes fillestare te aktivit, humbja nga zhvleresimi i
njohur me pare rritet apo reduktohet duke rregulluar llogarine e fondit rezerve te zhvleresimeve.
Nese nje aktiv i cregjistruar me pare, rikuperohet, ky rikuperim njihet ne pasqyren e te ardhurave
dhe shpenzimeve.

Angazhimet dhe kontigjencat

Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato paraqiten ne shenime te pasqyrave
financiare per sa kohe qe mundesia per nje dalje te burimeve qe perfshijne perfitime ekonomike
eshte e larget. Nje aktiv i kushtezuar nuk paraqitet ne pasqyrat financiare por paragitet ne shenime
per sa kohe ekziston mundesia e hyrjes se perfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve te
kushtezuara njihet si provizion, nese eshte e mundshme qe ngjarjet e ardhshme te konfirmojne ge
nje detyrim ka lindur ne daten e pozicionit financiar dhe mund te behet nje vleresim i arsyeshme i
shumes se humbjes.

Transaksionet me palet e lidhura
Palet e lidhura percaktohen kur nje pale kontrollohet nga pala tjeter, ose ka ndikim te rendesishem

ne vendimet e biznesit apo vendimet financiare te pales tjeter. Per gellime te paragitjes se pasqyrave
financiare, drejtimi I shogerise dhe manaxhimi konsiderohen si pale te lidhura.
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3. TE ARDHURAT

Te ardhurat perfshijne vleren totale te sherbimeve dhe mallrave te shitura gjate vitit si me poshte:

2013 2012

ne Lek ne Lek

Te ardhura nga shitja e mallrave 448,030,256 602,539,103

Te ardhura nga abonimet 3,217,248,165 3,451,999,881

Te ardhura nga te dreja e transmetimi 1,051,945,861 966,336,009

Te ardhura nga reklamat 165,661,023 188,890,502

Te ardhura nga geraja 1,751,963 1,054,794

T& ardhura nga sherbime te tjera 23,294,480 29,500,398
Te ardhura nga shitje e AAM-ve 179,140

4,908,110,888 5,240,320,687

Tabela me poshte perfageson rakordimin e te ardhurave me deklarimet mujore te TVSH-se.
Rakordimi i te ardhurave me FDP-ne 2013
Qarkullim i tatueshem 7,212,456,618

Zbriten Autofaturimet 2013

Shtohen te ardhurat e rimarra nga 2012 per kartat: DGA, IPKO,
Abcom

Zbriten te ardhura te shtyra DGA, IPKO, Abcom per 2013

(2,126,298.436)
1,753,317,578
(1,794,402,429)

Zbriten te ardhura nga shitja e aktiveve (paraqitur neto) (8,528,336)
Zbriten Rivlersimet e mallrave (105,704,904)
Zbriten te ardhurat financiare (paraqitur ne Te ardhura Financiare) (9,707,998)
Shtohen te ardhurat nga dogana ne Janar 2013 (13,021,169)
Shuma e qarkullimit e korrektuar 4,908,110,888

Sipas Kontabilitetit

Rezultati neto nga shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale analizohet si me poshte:

4,908,110,888

Te ardhura nga shitja e AAM 8,707,476
Shpenzime nga shitja e AAM (8,528,336)
Rezultati Neto nga shitja e AAM 179,140
4, MALLRAT, LENDET E PARA DHE SHERBIMET
Tabela me poshte perfageson nje detajim te shpenzimeve direkte:
2013 2012
ne Lek ne Lek
Mallra e aksesore 527,127,195 558,762,996
Karta abonimi 2,306,831 7,887,311
Mallra te tjere 1,792,753 1,176,613
531,226,779 567,826,920
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St SHPENZIMET E PERSONELIT

Shpenzimet e personelit perfshijne pagat bruto dhe shpenzimet per sigurime te punedhenesit.
Kompania ka 309 punonjes deri me 31 Dhjetor 2013.

2013 2012

ne Lek ne Lek

Shpenzime per paga 168,887,714 150,631,961
Shpenzime per sigurime shoqerore e shendetsore 24,611,096 23,026,252
193,498,810 173,658,213

Ne Shpenzimet e personelit jane te perfshira edhe shpenzimet per personelin ne Digitalb Dega ne
Kosove.

Shpenzime per paga dhe shpenzime per sigurime shogerore dhe shendetesore te viti 2013 te Digitalb
sha-Shqiperi jane perkatesisht ne vlerat 154,768,621 leke dhe 23,935,965 leke.

6. SHPENZIME ZHVLERESIMI DHE AMORTIZIMI

Shpenzimet e amortizimit per vitin 2013 paraqiten ne vleren 186,211,105 prej te ciles 1,340,655 i
perkasin amortizimit te Digitalb Kosova.
Ne zerin Shpenzime Zhvlersimi jane paraqitur zhvlersimet ndaj llogarive te arketueshme tregtare

per 21,468,258.

2013 2012

ne Lek ne Lek

Shpenzime amortizimi 186,211,105 194,121,159
Shpenzime zhvleresimi ( Provizione ) 21,468,258

207,679,363 194,121,159
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7 SHPENZIME TE TJERA TE VEPRIMTARISE SE SHFRYTEZIMIT

Ky ze perfaqeson shpenzime te tjera te kryera nga shoqeria ne ndihme te aktivitetit te saj.
Keto shpenzime jane evidentuar konform faturave te rregullta te cilat jane paraqitur ne librat e
blerjes. Brenda vleres se shpenzimeve jane perfshire edhe shpenzimet te cilat jane te panjohura per

efekt fiskal.

Blerje Energji,avull,uje karburant
Shpenzime geraje

Mirémbajtje dhe riparime

Sigurime

Te drejta transmetimi dhe kosto teknike
Komisione per shitje karta

Blerje te ndryshme,kancelari et;
Sherbime nga te trete

Licensa dhe koncesione

Publicitet, reklama

Shpenzime postare dhe telekomunikacioni
Shpenzime transpoti

Komisione bankare

Taksa te ndryshme

Gjoba te ndryshme

Shpenzime te ndryshme dhe te panjohura
Kuota pjese e shp.per tu shperndare
Vlera kontabel e AAM te nxjerra

8. TE ARDHURA/(SHPENZIME) FINANCIARE NETO

Shpenzime per interesa

Te ardhura nga interesat

Humbje nga kembimet valutote
Te ardhura nga kembimet valutore
Te ardhura nga rrimarje granti

Te tjera

2013 2012
ne Lek ne Lek
55,457,145 54,466,463
87,129,740 90,414,485
25,065,042 23,641,064
12,155,933 12,599,399
2,555,413,679 2,870,296,879
204,451,521 217,006,742
21,057,870 28,784,523
99,267,561 96,523,084
1,648,120 8,701,616
152,461,752 188,786,075
27,576,724 27,178,414
5,398,525 5,106,590
13,164,364 15,201,469
8,139,307 3,529,858
8,042,463 257,035
68,667,965 266,126,508
30,028,627 37,366,911
- 6,682,685
3,375,126,340 3,952,669,800
2013 2012
ne Lek ne Lek
(59,394,087) (63,081,866)
9,737,157 8,293,176
(19,475,801) (29,997.,455)
24,274,671 25,523,586
4,319,215
51,095,379 3,551,576
10,556,535 (55,710,984)

1/
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9. TATIM FITIMI

Fitimi para tatimit
Diferenca te perhershme

Shpenzime te panjohura

Shpenzime te panjohura te tjera (si me poshte)
Shpenzime pritje & percjellje

Shpenzime udhetimi

Penalitet, gioba e demshperblime

TVSH rivieresimi etj.

Shpenzime interesash te panjohura
Shpenzime zhvleresimi (provizione)
Shpenzime te tjera

Shpenzime dega Kosove

Fitimi para tatimit (perfshire shpenzimet e
panjohura)

Shpenzime tatim fitimi
Shpenzime tatim fitimi i shtyre

Fitimi Neto (pas tatimit)

31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
611,136,130 296,333,611
91,928,854 297,801,892
91,928,854 297,801,892
4,250,248
2,174,346
8,042,463 257,035
19,401,867 229,995,463
22,374,283
21,468,258
14,217,390 67,549,394
(3,828,574)
703,064,984 594,135,503
(70,306,498) (59,413,550)
(382,639)
540,446,993 236,920,061
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DIGITALB sh.a
Shenime mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

11. AKTIVE AFATGJATA JOMATERIALE

Ne zerin aktive afatgjata jo-materiale eshte paraqitur emri i mire i cili ne periudhen e meparshme
eshte paragqitur si “pjesmartje ne njesi te kontrolluara”.

2013 2013
ne Lek ne Lek

Emri i mire 1,086,561,856
Total 1,086,561,856 -

12. LLOGARI TE ARKETUESHME AFATGJATA
Ne kete ze jane paraqitur garanci te dhena per qera dhe garanci te tjera.

2013 2012
ne Lek ne Lek
Garanci per gera 89,778,000 90,876,376
Garanci te tjera 4,205,358 4,205,358
93,983,358 95,081,734

13. PJESEMARRJE TE TJERA NE NJESI TE KONTROLLUARA

Ky pbst paraget pjesmarrje te shogerise Digitalb ne Aksione te njesive te tjera te kontrolluara.

2013 2012

ne Lek ne Lek

Aksione ne shogerine Shqip shpk ( 100 % ) 100,000 100,000

Aksione ne shogerine e.Solution shpk (100 %) 100,000 100,000
Aksione ne shoqerine Empire shpk ( 95 % ) 2,821,200

Aksione ne shogerine Super Sport 2,000,000 796,011,143

5,021,200 796,211,143




DIGITALB sh.a
Shenime mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

14. INVENTARI

Ne inventar eshte paraqitur gjendja e mallrave per rishitje ne 31 Dhjetor 2013.

2013 2012

ne Lek ne Lek

Lende e pare - 161,100
Mallra per rishitje 266,403,384 177,363,181
Parapagime per furnizime - 27,940,216
266,403,384 205,464,497

13. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGATRE

Ne kete ze jane paraqitur klientet e pa arketuar ne 31 Dhjetor 2013 pakesuar nga zhvleresimi.
Zhvleresimet e kryer ne periudhat e mepareshme per 6,491,347 leke ne vitin 2012 jane pasqyruar ne
zerin Detyrime te tjera.

2013 2012
ne Lek ne Lek
Kliente 590,458,327 644,087,429

Zhvleresim i llogarive te arketueshme (27,959,604)
562,498,723 644,087,429

Levizjet ne zhvleresimin e te drejtave per arketim:

2013 2012
ne Lek ne Lek
Gjendja me 1 Janar 6,491,347 3,029,315
Rimarrje ne vitin 2013 (538,930) (340,000)
Zhvleresimi per vitin 2013 22,007,187 3,802,032
Gjendja me 31 Dhjetor 27,959,604 6,491,347

Me 31 Dhjetor, mosha e llogarive te arketueshme te pa zhvleresuara eshte si me poshte:

Te Te vonuara por jo te zhvleresuara
Totali zhvleresuara 1 - 6 muaj 7 - 12 muaj Mbi nje vit
Leke Leke Leke Leke Leke
2013 562,498,723 27,959,604 518,851,487 9,696,013 33,678,253
562,498,723 27,959,604 518,851,487 9,696,013 33,678,253




DIGITALB sh.a
Shenime mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

16. LLOGARITE E TJERA TE ARKETUESHME

Ne llogari te tjera te arketueshme jane paragitur hua qe shogeria ka dhene ndaj te treteve dhe te tjera
llogari te arketueshme.

2013 2012

ne Lek ne Lek

Hua Vjollca Hoxha 81,876,800 267,341,672
Empire shpk 10,812,767 14,371,810
Shqip shpk 6,000,000 15,981,010
Supersport sha 234,025,499 237,703,634
UDSA - 44,106,531
Te tjera 111,792 44,333,192
332,826,858 623,837,850

17. PARAPAGIME DHE SHPENZIME TE SHTYRA

Ne kete ze jane paraqitur paparagime te dhena per furnitoret dhe shpenzime te cilat i perkasin
periudhave te ardheshme.

2013 2012

ne Lek ne Lek

Parapagime per furnitoret 13,718,764 -
Shpenzime te shtyra 1,191,114,538 1,132,031,320
1,204,833,302 1,132,031,320

18. MJETE MONETARE

Gjendja e likuiditeteve rakordon me shumen e ekstrakteve te bankes dhe gjendjes se arkes ne
31.12.2013. Shogeria ka llogari bankare ne leke dhe ne valute. Per gjendjet ne valute eshte bere
rivleresimi me kursin fiks te Bankes se Shqiperise ne dt. 31.12.2013 dhe diferencat jane pasqyruar ne
rezultatin e shogerise. Gjendja e likuiditeteve sipas bankave me 31.12.2013 paraqitet si me poshte:

2013 2012

ne Lek ne Lek

Mjete monetare ne banke 39,826,117 105,881,914

Llogari rrjedhese 39,826,117 105,881,914
Depozita me afat

Mjete monetare ne arke 936,359 957,403

Likuiditete ne udhetim 15,132,373 12,352,590

55,894,848 119,191,907

Shogeria mban llogarite e saj bankare prane disa bankave si: Union Bank, Raiffeisen Bank, Intesa
San Paolo etj.




DIGITALB sh.a
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19. KAPITALI

Kapitali aksioner
Kapitali aksioner i shogerise eshte 230,076,000 leke.

Rezervat ligjore
Rezervat ligjore te shogerise paraqiten ne vleren 23,007,600 leke.

Fitimi ushtrimit

Ne kete ze eshte paraqitur fitimi i realizuar ne vitin 2013 ne vleren 540,446,993 leke.

20. HUA AFATGJATA

Hua afatgjata perbehet nga pjesa afatgjate e huase ne Union Bank.

2013 2012
ne Lek ne Lek
Kredi Union Bank 128,968,686 167,462,068
128,968,686 167,462,068
21. GRANTE,TE ARDHURA TE SHTYRA AFATGJATA
2013 2012
ne Lek ne Lek
Grant Afatgjate - Paisjet Eutelsat 54,508,327 -

54,508,327




DIGITALB sh.a
Shenime mbi pasqyrat financiare te shoqerise
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

22. HUA AFATSHKURTER

Hua Afatshkurter perbehet nga pjesa afatshkurter e huase ne Union Bank dhe nga Overdraft-e te

hapura ne disa banka.

2013 2012
ne Lek ne Lek
Kredi Union Bank 39,225,181 36,168,789
Kredi Raiffeisen Bank 16,717,039
Overdraft 539,175,533 719,742,132
578,400,714 772,627,960
23. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE
Ky ze perfageson detyrimet e palikujduara nga shogeria ndaj furnitoreve ne daten e mbylljes se
pasqyrave.
2013 2012
ne Lek ne Lek
Llogari te pagueshme tregtare 1,014,316,902 1,116,779,802
1,014,316,902 1,116,779,802
24.  GRANTE,TE ARDHURA TE SHTYRA E TE TJERA DETYRIME
Ne kete ze jane paraqitur te ardhura te cilat i perkasin periudhave te ardheshme.
2013 2012
ne Lek ne Lek
Te ardhura te shtyra 1,794,402,429 1,753,317,578
1,794,402,429 1,753,317,578

24
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25. LLOGARI TE PAGUESHME TE TJERA

Llogarite e pagueshme te tjera perfagesojne Detyrimet Tatimore per : Sigurime Shogerore dhe
Shendetesore, Tatimin mbi te ardhurat personale, tatim fitimin, TVSH-ne dhe tatimin ne burim te
muajit Dhjetor 2013 ,si edhe detyrime te tjera ndaj te treteve.

2013 2012

ne Lek ne Lek

Detyrime per sigurime shogerore & shendetesore 3,492,064 3,335,724
Detyrime per tatimin mbi te ardhurat personale 1,133,919 1,196,083
Tatim ne burim 4,779,398 6,238,982
TVSH per t'u paguar 77,078,815 96,210,960
Tatim fitimi 17,750,475 6,993,095
Kreditore te tjere 71,186,948 30,974,808
175,421,619 144,949,652

26. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Keto perfaqesojne transaksionet me palet e lidhura, per shembull aksioneret e shoqerise, dhe njesite
e kontrolluara, te kontrolluara bashkarisht ose kane nje ndikim te konsiderueshem nga palet e tilla.
Politikat e tarifimit dhe kushtet e ketyre transaksioneve jane aprovuar nga manaxhimi.
Transaksionet me palet e lidhura te perfshira ne pasqyrat financiare jane sa me poshte:

Llogari te arketueshme - Palet e lidhura

2013 2012

Leke Leke
Top Channel - Dega Kosove 20,335,975 20,247,495
UDSA 26,470,194 42,687,427
Shqip Shpk - 816,327
Vjollca Hoxha - 1,478,537
eSolution 691,954 691,954
Empire 388,354 240,000
TOTAL 47,886,477 66,161,740

Llogari te tjera te arketueshme - Palet e lidhura

2013 2012

Leke Leke
Super Sport 234,025,499 237,703,634
Vjollca Hoxha 81,876,800 267,341,672
Empire 10,812,767 14,371,810
g E 44,106,531
Shqip Shpk 6,000,000 15,981,010
TOTAL 332,715,066 579,504,658

25
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Llogari te pagueshme- Palet e lidhura

2013 2012
Leke Leke
Top Channel sha 44,861,331 65,233,330
Empire - 6,913,568
TOTAL 44,861,331 72,146,898
Shitje ndaj Paleve e lidhura
2013 2012
Leke Leke
Top Channel - Dega Kosove o 5,339,194
UDSA 150,612,288 168,475,248
Vjollca Hoxha 5,420,752 1,478,537
Empire 323,624 =
TOTAL 156,356,66 175,292,979
Blerje ndaj Paleve e lidhura
2013 2012
Leke Leke
Top Channel sha 259,279,140 262,871,100
Shqip shpk 26,104,015 26,818,182
TOTAL 330,875,635 335,588,022
27.  ANGAZHIMET PER SHPENZIMET
Angazhimet per qera operative paraqiten me poshte:
2013
Leke
Brenda nje viti 74,728,200
Me shume se nje vit, me pak se pese vjet 242,347,862
317,076,062

26
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28. MANAXHIMI I RISKUT

Detyrimet financiare kryesore te Shogerise perbehen llogarite e pagueshme dhe te tjera detyrime.
Qellimi kryesor i ketyre detyrimeve financiare eshte te financojne operacionet e Shogqerise dhe te
sigurojne garanci per mbeshtetjen e operacioneve. Shoqeria ka hua dhe llogari te arketueshme, dhe
mjete monetare dhe depozita afatshkurtra ge sigurohen drejteperdrejte nga operacionet e saj. Shogeria
eshte e ekspozuar ndaj riskut te tregut, riskut te kreditit dhe riskut te likuiditetit.

Manaxhimi i larte i Shoqerise mbikqyr manaxhimin e ketyre risqeve.
Risku i tregut

Risku i tregut eshte risku qe vlera e drejte e flukseve monetare te ardhshme te nje instrumenti financiar
do te varioje per shkak te ndryshimeve ne cmimet e tregut. Cmimet e tregut perfshijne kater tipe
risqesh: risku i normes se interesit, risku i kursit te kembimit, risku i cmimit te mallrave dhe risqe te
tjera te cmimeve, te tilla si risku i cmimit te kapitalit. Instrumentat financiar te prekur nga risku i
tregut perfshijne huate dhe kredite dhe depozitat.

Risku i normave te interesit

Risku i normes se interesit perbehet nga risku qe vlera e flukseve monetare te ardhshme te nje
instrumenti financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne normat e interesit ne treg dhe riskut
qe maturitetet e aktiveve qe mbartin interes te ndryshojne nga maturitetet e detyrimeve ge mbartin
interes te perdorura per te financuar ato aktive. Zgjatja kohore pergjate te ciles norma e interesit e nje
instrumenti financiar eshte fikse, percakton se ne cfare mase eshte e ekspozuar ndaj riskut te normes
se interesit. Aktivet dhe detyrimet e Shogerise mbartin norma interesi te tregut.

31 Dhjetor

2013 2012

Instrumenta me interest fiks
Aktive Financiare
Detyrime Financiare 168,193,867 220,347,896

168,193,867 220,347,896
Instrumenta me interest variable
Aktive Financiare
Detyrime Financiare 539,175,533 719,742,132

539,175,533 719,742,132

Risku i kreditit

Risku i kreditit eshte risku ge nje pale tjeter nuk do te jete ne gjendje te paguaje detyrimet e saj qe
rrjedhin nga nje instrument financiar ose marreveshje klienti, duke cuar keshtu ne nje humbje
financiare. Shogeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te kreditit per shkak te aktiviteteve operacionale te
saj (pikesepari prej llogarive te arketueshme) dhe prej aktiviteteve te saj financuese, qe perfshijne
depozitat me bankat dhe institucionet financiare, transaksionet ne monedha te huaja dhe instrumenta
te tjere financiare. Me 31 Dhjetor 2013 dhe 2012 Shogeria nuk ka vlera te konsiderueshme llogarish
te arketueshme dhe depozitash me bankat dhe institucionet financiare, si rrjedhoje nuk ka ndonje
perqendrim te madh te riskut te kreditit.
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31 Dhjetor
2013 2012
Llogari te arketueshme 542,571,850 584,417,036
Llogari te arketueshme nga palet e lidhura 47,886,477 66,161,740
Llogari te tjera te arketueshme 332,811,034 623,837,850
Mjete Monetare 55,894,848 119,191,907
979,164,209 1,393,608,533

31 Dhjetor
2013 2012
Llogari te arketueshme me zhvleresim specifik 590,458,327 650,578,776
Llogari te arketueshme me zhvleresim kolektiv - -
Shuma totale 590,458,327 650,578,776
Zhvleresim specifik (27,959,604) (6,491,347)
Zhvleresim kolektiv - -
Shuma e zhvleresimit (27,959,604) (6,491,347)
Gjendja ne fund te vitit 562,498,723 644,087,430

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

Gjendja ne fillim te vitit 6,491,347 3,029,315
Zhvleresim gjate vitit 22,007,187 3,802,032
Rrimarje gjate vitit (538,930) (340,000)

27,959,604 6,491,347

Gjendja ne fund te vitit

Risku i Likuiditetit

Risku i likuiditetit eshte risku qe Shoqeria mund te mos jete ne gjendje te paguaje detyrimet e saj te
lidhura me detyrimet financiare ne momentin e pageses. Risku i likuiditetit eshte risk i genesishem
ne biznesin e Shoqerise pasi disa aktive specifike te blera apo detyrime te shitura mund te kene
karakteristika likuiditeti qe jane specifike. Nese Shogeria do ti duhet te kete shuma te medha ne nje
afat te shkurter kohor qe tejkalon kerkesat normale per mjete monetare mundet ge te ndeshet me
veshtiresi per te siguruar cmime joshese. Shoqeria manaxhon riskun e likuiditetit duke monitoruar ne
menyre te vazhdueshme parashikimet dhe flukset monetare aktuale dhe duke u munduar te perputhe
profilet e maturitetit te aktiveve dhe detyrimeve.
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DIGITALB sh.a
Shenime mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

29. VLERA E DREJTE E INSTRUMENTEVE FINANCIARE
Instrumentat financiare perfshijne aktivet dhe detyrimet financiare.

Aktivet financiare perbehen nga gjendja e llogarive ne banke dhe te arketueshmet. Detyrimet
financiare perbehen kryesisht nga llogarite e pagueshme.

Vlera e drejte e aktiveve dhe detyrimeve financiare perfshihet ne shumen ne te cilen instrumenti
mund te shkembehet ne nje transaksion mes paleve te gatshme, dhe jo te detyrueshme ne nje proces
likuidimi ose shitje. Vlerat e drejta te te gjitha aktiveve financiare te shogerise perafrojne vlerat e
tyre kontabel kryesisht per shkak te maturimit afatshkurter te ketyre instrumentave.

30. BURIMET KRYESORE NE VLERESIMIN E PASIGURISE

Zhvleresimi i llogarive te arketueshme

Nje vleresim i shumes se mbledhshme te llogarive te arketueshme tregetare kryhet kur arketimi [
shumes se plote nuk eshte me e mundur. Per shumat individuale te rendesishme, ky vleresim eshte
kryer ne baza individuale. Shumat te cilat nuk jane te rendesishme individualisht, por ge jane te
vonuara, vleresohen ne menyre kolektive dhe aplikohet nje provizion ne perputhje me gjatesine e
kohes se vonuar, bazuar ne normat historike te rikuperimit.

31. NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

Me 31 Dhjetor 2013 ne daten e pasqyrave financiare dhe deri ne daten e aprovimit te tyre nuk ka
ngjarje rregulluese te reflektuara ne pasqyrat financiare ose ngjarje qe jane materialisht te
rendesishme per te paraqitur ne keto pasqyra.
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